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I   Општи подаци о кандидату: 

Име и презиме: Maрија Л. Ерцеговић 
Година рођења: 1979. 
ЈМБГ:  
  

 

Назив институције у 
којој је кандидат стално 
запослен: 
 

Институт за технологију нуклеарних и других минералних 
сировина, Београд 
 

Дипломирала: 2006.  Технолошко – металуршки Универзитет у Београду 
Мастер судије: 2007. Факултет за физичку хемију Универзитет у Београду 
Докторирала: 2011. Факултет за физичку хемију Универзитет у Београду 
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одбора којем се захтев 
упућује: 
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II  Датум избора-реизбора у научно звање: 
 
Виши научни сарадник: 1.03.2017. 
Научни сарадник: 2.11.2011. 
 

 
 
III  Научно-истраживачки резултати  
 
Након Одлуке Научног већа Института за технологију нуклеарних и других 
минералних сировина, ради спровођења поступка за избор у научно звање виши научни 
сарадник (29. јул 2016.) 

 
 
 

1.   Монографије, монографске студије, тематски зборници, лексикографске и 
картографске публикације међународног значаја (уз доношење на увид) (М10): 
 број         

 
вредност       укупно 

М11 =    
М12 =    
М13 =    
М14 =                              
М15 =    
М16 =    
М17 =    
М18 =  

  

   

2.   Радови објављени у научним часописима међународног значаја (М20):  
 број         вредност       укупно 
М21а = 3               10                 30 
М21 =  5             8 40 
М22 =   3 5 13.34  (нормирано 8 аутора) 
М23 =            2 3 6 
М24 =             4 3 12 
М25 =    
М26 =    
М27 =     
М28а =    
М28б =    
М29а =    
М29б =    
М29в =      7 1 7 
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3. Зборници са међународних научних скупова (М30):  
 број         вредност       укупно 
М31 =                             
М32 =    
М33 =  8 1 8 
М34 =  11 0.5 5.34 (нормирано 8 аутора) 
М35 =     
М36 =     

 
     

4. Националне монографије, тематски зборници, лексикографске и картографске 
публикације националног значаја; научни преводи и критичка издања грађе, 
библиографске публикације (М40): 
 број         вредност       укупно 
М41 =    
М42 =    
М43 =    
М44 =    
М45 =    
М46 =    
М47 =    
М48 =    
М49 = 
 

   

          
5. Часописи националног значаја (М50):      
 број         вредност       укупно 
М51 =  4         2   8 
М52 =    
М53 =     
М54 =     
М55 =     
М56 =     
М57 =     
  
   
6. Зборници са скупова од националног значаја (М60):    
 број         вредност       укупно 
М61 = 1 1.5 1.5 
М62 =    
М63 = 14 0.5 6.78 (нормирано 8  и 9 аутора) 
М64 =    
М65 =    
М66 =    
М67 =    
М68 =    
М69 =    
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7. Магистарске и докторске тезе (М70):     
 број         вредност       укупно 
М71 =                   
М72 =                   
 
 
8.    Техничка и развојна решења (М80):   
 број         вредност       укупно 
М81 =    
М82 = 1 6 6 
М83 =    
М84 =    
М85 =    
М86 =    
М87 =    
 
 
8. Патенти, ауторске изложбе, тестови (М90):     
 број         вредност       укупно 
М91 =    
М92 =    
М93 =    
М94 =    
М95 =    
М96 =    
М97 =    
М98 =    
М99 = 
 
 

   

10. Изведена дела, награде, студије, изложбе, жирирања и кустоски рад од 
међународног значаја (M100): 

 број         вредност       укупно 
М101 =    
М102 =    
М103 =    
М104 =    
М105 =    
М106 =    
М107 =    
 

11. Изведена дела, награде, студије, изложбе од националног значаја (M100): 

 број         вредност       укупно 
М108 =    
М109=    
М110=    
М111=    
М112=    
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12. Документи припремљени у вези са креирањем и анализом јавних политика (М120): 

 број         вредност       укупно 
М121 =    
М122 =    
М123 =    
М124=    

 

 

Укупно М = 143.96 

 

 
IV  Квалитативна оцена научног доприноса 
 
 
1) Показатељи успеха у научном раду 
 
1.1. Уводна предавања на научним конференцијама и друга предавања по позиву 
 
Уводно предавање по позиву на скупу националног значаја штампано у целини:  
 

 M61/1 Marija Ercegović, Jelena Petrović, Marija Simić, Marija Koprivica, Marija 
Kojić, Dimitrios Kalderis. Valorizacija otpadne biomase za proizvodnju efikasnih  
adsobenata teških metala hidrotermalnom karbonizacijom, Zbornik radova 43. 
Međunarodne konferencije Vodovod i kanalizacija`22, Zrenjanin, 11-14 oktobar 2022, 
Izdavač: Savez inženjera i tehničara Srbije, 13-18. ISBN 978-86-80067-53-7.  
Прилог 6. Позивно писмо 

 
1.2. Чланства у одборима међународних научних конференција 
 

 Др Марија Ерцеговић је била члан организационог одбора 9. Међународне 
конференције о природним зеолитима, The 9th International Conference on the 
Occurrence, Properties, and Utilization of Natural Zeolites - Zeolite 2014, Belgrade,  
8-13 June 2014,. ISBN 978-86-82867.26-5, COOBBIS.SR-ID 207313932 
http://www.ktf.unist.hr/zeolite2014/orgcom.html  
Прилог 7. Доказ о чланству у организационом одбору 

 
1.3. Чланства у уређивачким одборима часописа, уређивање монографија 
 

 Др Марија Ерцеговић је члан Издавачког савета часописа Заштита материјала 
(ISSN 0351-9465, E-ISSN 2466-2585), Инжењерског друштва за корозију од 2016. 
године.  
Прилог 5. Потврда главног уредника 
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 Др Марија Ерцеговић била је гостујући уредник Специјалног броја часописа 
Заштита материјала о Биомаси (ISSN 0351-9465, E-ISSN 2466-2585) 2016. 
године.  
Прилог 8. Потврда главног уредника и сепарат 

 
1.4. Чланства у одборима научних друштава 
 

 Др Марија Ерцеговић је Заслужни члан савета инжењера и техничара Србије.  
Прилог 9. Доказ 

 
1.5. Рецензије научних радова и пројеката 
 
Марија Ерцеговић била је рецензент више радова у међународним часописима: 
 
 Environmental Science and Pollution Research (М22 IF 5.190) јул 2022. 
 Waste Management (М21 IF 8.816) децембар 2022, мај 2019. 
 Waste and Biomass Valorization (M22 IF 3.449) април 2018. 
 Arabian Journal of Chemistry  (М21 IF 6.212) мај 2017. 
 Journal of Analytical and Applied Pyrolysis (М21 IF 6.437)  јануар 2017. 
 Chemosphere (М21 IF 8.943) септембар 2016. 
 Environmental Monitoring and Assessment (М22 IF 3.307) август 2016. 
 International Journal of Phytoremediation (М22, IF 2.085) децембар 2015. 
 Quality Assurance and Safety of Crops & Foods (М23, IF 1.672) март 2017., децембар 

2015., фебруар 2015., септембар 2014., август 2013. 
Прилог 10. Потврде о рецензијама 

 

2) Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовање и 
формирање научних кадрова 
 
2.1. Допринос развоју науке у земљи 

  Hаучно истраживачки резултати Марије Ерцеговић дали су значајан допринос 
развоју научних области инжењерства материјала и заштите животне средине са више 
аспеката; испитивања и оптимизације хидротермалне конверзије лигноцелулозне 
биомасе са циљем добијања чврстих биогорива, биосорбената, и средстава за 
ремедијацију земљишта; развоја нове генерације биосорбената на бази сирове отпадне 
биомасе; дизајнирања нових чврстих еколошких минералних ђубрива на бази 
природног фосфата и зеолита, као и испитивања фитоакумулатора за санацију и 
ремедијацију земљишта. Научни значај тематикe којима се кандидаткиња интезивно 
бавила видљив је кроз реализоване националне и међународне пројекте на којима је 
учествовала и којима је руководила, као и успешном публиковању научних резултата у 
међународним часописима изузетних вредности, врхунским међународним часописма, 
као и техничко-технолошким решењима којима се решавају савремени проблеми 
управљања отпадом, и проблеми деградације и контаминације пољопривредног 
земљишта, а у којима кандидаткиња уједначено примењује научни, иновативни и 
експериментални приступ. 
 У највећем делу својих најутицајнијих публикација након избора у вишег 
научног сарадника кандидаткиња детаљно изучава оптимизацију ХТЦ процеса влажне 
отпадне лигноцелулозне биомасе и енергетских усева, са циљем њихове валоризације 
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ради добијања нове генерације чврстих биогорива, ефикасних адсорбенаса, 
ремедијатора земљишта, као и развоја иновативних мултифункционалних угљеничних  
материјала добијених различитим поступцима физичко-хемијске активације хидрочађи. 
Посебну пажњу посвећује испитивању утицаја процесних параметара хидротермалног 
третмана на физичко-хемијске особине, структуру и горивне карактеристике добијених 
хидрочађи са циљем утврђивања потенцијала за њихову даљу примену. Овде треба 
напоменути да су радови Марије Ерцеговић и њеног истраживачког тима ИТНМС као и 
пројекти којима је руководила из области ХТЦ отпадне биомасе први те врсте у Србији.
   
2.2. Менторство при изради магистарских и докторских радова, руковођење 
специјалистичким радовима 
 
1. Марија Ерцеговић била је ментор Марији Којић у изради докторске дисертације 
под називом „Оптимизација квалитета материјала добијеног хидротермалном 
карбонизацијом и његова примена у адсорпцији тешких метала из водених раствора“ 
одбрањене 16.11.2022. на Технолошко-металуршком факултету у Београду.  
Прилог 11. Одлука о именовању, и записник са одбране 
 
2. Одлуком Наставно-научног већа Технолошко-металуршког факултета 
Универзитета у Београду бр. 35/159 од 14.04.2016. год., Марија Ерцеговић именована је 
за члана комисије за оцену подобности теме Јелене Петровић у изради докторске 
дисертације под називом „Оптимизација процеса хидротермалне карбонизације комине 
грожђа и примена добијене хидрочађи“ одбрањене 31.05.2017. на Технолошко-
металуршком факултету у Београду.  
Прилог 12. Одлука о именовању, и потврда о чланству  комисији 
 
3. Др Марија Ерцеговић је учествовала у експерименталним истраживањима и 
изради  публикација из којих је проистекла докторска теза колегинице др Јелене 
Милоjковић, па је из тог разлога поменута у Захвалници дисертације под називом 
„Биосорпција одабраних тешких метала компостом Myriophyllum spicаtum“ одбрањене 
29.09.2015. на Технолошко-металуршком факултету у Београду. 
Прилог 13. Захвалница 

 
2.3. Међународна сарадња 

1. Међународна сарадња др Марије Ерцеговић са колегом са Крита, Проф. др 
Димитриосом Калдерисем  (Department of Environmental and Natural Resources 
Engineering, Technological and Educational Institute of Crete, Chania, Crete, Greece 73100) 
резултирала је објављивањем три рада.  

M21a/1 Georgiou Efthalia, Mihajlović Marija, Petrović Jelena, Anastopoulos Ioannis, 
Dosche Carsten, Pashalidis Ioannis, Kalderis Dimitrios, Single-stage production of 
miscanthus hydrochar at low severity conditions and application as adsorbent of copper 
and ammonium ions (2021) Bioresource Technology 337, 125458. 
 
M34/3 Dimitrios Kalderis, Ioannis Anastopoulos, Toshiki Tsubota, Efthalia Georgioua, 
Ioannis Pashalidis, Marija Mihajlović, Jelena Petrović, Carsten Dosche, Valorization 
of miscanthus biomass for the production of effective adsorbent materials through 
hydrothermal carbonization, 19th Annual Meeting of the Wood Carbonization Research 
Society, Ritsumeikan University, Osaka,  Japan, 15-16th of September 2021. pp 18-21 
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M61/1 Marija Ercegović, Jelena Petrović, Marija Simić, Marija Koprivica, Marija 
Kojić, Dimitrios Kalderis. Valorizacija otpadne biomase za proizvodnju efikasnih  
adsobenata teških metala hidrotermalnom karbonizacijom, Zbornik radova 43. 
Međunarodne konferencije Vodovod i kanalizacija`22, Zrenjanin, 11-14 oktobar 2022, 
Izdavač: Savez inženjera i tehničara Srbije, 13-18. ISBN 978-86-80067-53-7. 

2. Сарадња са Проф. др Ивоном Нуић (Faculty of Chemistry and Technology, 
University of Split, Department of Environmental Engineering, Split, Croatia) резултовала је 
публикацијом  два рада:  

M23/1 Jelena Petrović, Marija Simić, Marija Mihajlović, Marija Koprivica, Marija 
Kojić, Ivona Nuić (2021) Upgrading fuel potentials of waste biomass via hydrothermal 
carbonization, Hemijska industrija, 75, 297-305 ((IF(2020)=0.627; ISSN 0367-598X)  

M34/4 Jelena Petrović, Marija Simić, Marija Mihajlović, Marija Koprivica, Marija 
Kojić, Ivona Nuić (2021) Upgrading fuel potentials of waste biomass via hydrothermal 
carbonization, VII International congress engineering, environment and materials in 
process industry, Jahorina, 17-19. Mart 2021., Proceedings pp 76. 

 
3. Др Марија Ерцеговић је била члан истраживачког тима ИТНМС у реализацији 
билатералног пројекта са Хрватском, под називом "Low-cost сорбенти као потенцијални 
материјали за "in situ" ремедијацију подземних вода загађених тешким металима" 
одобреног од стране Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике 
Србије 2016. године  
Прилог 14. Извод предлога пројекта са веб-странице МПНТР 
 
4.  Међународна сарадња Марије Ерцеговић са колегом из Норвешке др Небојшом 
Перишићем (Vistin Pharma AS, Stuttlidаlen 4, Fikkjeбаkke, 3766 Sаnnidаl, P.O. Box 98, 
NO-3791 Krаgerø, Norwаy) резултирала је објављивањем три рада у међународним 
часописима и то: 
 

М21а/1֍ Marija Mihаjlović, Nebojša Perišić, Lato Pezo, Mirjana Stojаnović, Jelena 
Milojković, Lopičić, Marija Petrović, Utilizаtion of Phosphаte Rock from Lisinа for 
Direct Applicаtion Releаse of Plаnt Nutrients in the Exchаnge-Fertilizer Mixtures, 
Journаl of Agriculturаl аnd Food Chemistry (2014) 62(41), 9965–9973. 
 
М21/2֍ Jelena Petrović, Nebojša Perišić, Jelena Dragišić-Maksimović, Vuk 
Maksimović, Milan Kragović, Mirjana Stojanović, Mila Laušević, Marija Mihajlović, 
Hydrothermal conversion of grape pomace: detailed characterization of obtained 
hydrochar and liquid phase, Journal of Analytical and Applied Pyrolysis (2016) 118, 
267-277. 
 
M23/4֍ Marija Mihаjlović, Nebojša Perišić, Lato Pezo, Mirjana Stojаnović, Jelena 
Milojković, Marija Petrović, Jelena Petrović, Optimizаtion of process pаrаmeters for 
obtаining NH4-clinoptilolite аs а supplement to ecologicаl fertilizer, Clаy Minerаls 
(2014) 49, 735-745. 
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5. Кандидаткиња је номинована као MS Substitute Србије у COST Акцији - Пројекту 
Европске Уније, FP1306, под називом “Valorisation of lignocellulosic biomass side streams 
for sustainable production of chemicals, materials & fuels using low environmental impact 
technologies” (15 Maј 2014 - 14 Maј 2018), у којем је активно учествовала.  
Прилог 15. Потврда о именовању 

6. Кандидаткиња је учествовала у реализацији пројекта Међународне агенције за 
атомску енергију (IAEA), RER/9/121 Supporting Environmental Remediation Programmes, 
у оквиру кога је била учесник радионице пројекта под називом  "General Contents of a 
Remediation Policy and Strategy in Accordance with IAEA Safety Standards and 
International Best Practice" која се одржала у Јулу 2012. године у Бечу, Аустрија.  
Прилог 16. Потврда о учествовању 
   
2.4. Организације научних скупова 
 

Др Марија Ерцеговић је била члан организационог одбора 9. Међународне 
конференције о природним зеолитима: The 9th International Conference on the 
Occurrence, Properties, and Utilization of Natural Zeolites - Zeolite 2014, у Београду,  8-13 
June 2014,. ISBN 978-86-82867.26-5, COOBBIS.SR-ID 207313932  
http://www.ktf.unist.hr/zeolite2014/orgcom.html  
 
 
3) Организација научног рада 
 
3.1. Руковођење научним пројектима, потпројектима и задацима 
 
 Кандидаткиња је била руководилац пројекта „Унапређење квалитета животне 
средине кроз одрживо управљање отпадном биомасом хидротермалном конверзијом у 
чврста биогорива“ (2018-2019) финансираног од стране МЗЖС одлуком број 401-00-
698/3/2018-05 од 22.10.2018  
Прилог 17. Уговор о финансирању 
 
 Кандидаткиња је у пројектом циклусу од 2011-2019. МПНТР била руководилац  
подпројекта (Теме 3) под називом „Оптимизација и верификација параметара процеса 
добијања  минералног  ђубрива на бази природних фосфата  и модификованог зеолита“ 
у оквиру пројекта ТР31003 "Развој технологија и производа на бази минералних 
сировина и отпадне биомасе у циљу заштите ресурса за производњу безбедне хране"  
Прилог 18. Потврда о руковођењу 
 
3.2. Технолошки пројекти, патенти, иновације и резултати примењени у пракси 
 
 Постигнути научни резултати Марије Ерцеговић остварени су у оквиру 
реализације међународних пројеката, националних пројеката финансираних од стране 
Министарства просвете, науке и технолошког развоја, Фонда иа иновациону делатност, 
и Министарства заштите животне средине.  
 Међународни пројекти на којима је кандидаткиња учествовала: 
 

 2016.-2018. - Билатерални пројекат са Републиком Хрватском -"Low-cost“ 
сорбенти као потенцијални материјали за "in situ" ремедијацију подземних вода 
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загађених тешким металима" одобреног од стране Министарства просвете, науке 
и технолошког развоја Републике Србије 2016. године (Члан српског тима - 
истраживач на пројекту) 

 
 2012.-2014. - Пројекат Међународне агенције за атомску енергију (IAEA), 

RER/9/121 „Supporting Environmental Remediation Programmes“ (истраживач на 
пројекту) 

 
 Кандидаткиња је била ангажована на следећим националним пројектима које је 
финансирало Министарство просвете, науке и технолошког развоја: 
 

 2011.- 2019. - ТР31003 - "Развој технологија и производа на бази минералних 
сировина и отпадне биомасе у циљу заштите ресурса за производњу безбедне 
хране".  
Кандидаткиња је била руководилац подпројекта (Тема 3) - „Оптимизација и 
верификација параметара процеса добијања  минералног  ђубрива на бази 
природних фосфата  и модификованог зеолита“ 
 

 2011.-2019. - ТР34002 "Развој технолошких поступака ливења под утицајем 
електромагнетног поља и технологија пластичне прераде у топлом стању 
четворокомпонентних легура Аl-Zn за специјалне намене" (истраживач на 
пројекту). 

 
 2007.-2010. - 143016 Б – „Биофизичка истраживања мембранских процеса, 

мембранских рецептора и канала са спољашњим факторима, и међућелијска 
регулација“, Института за мултидисциплинарна истраживања Универзитета у 
Београду (истраживач на пројекту – стипендиста МНТР)  
Прилог 19. Потврда о учествовању и стипендирању 

 
Кандидаткиња је била ангажована на пројекту Фонда за иновациону делатност  - 
Програм Доказ концепта: 
 
 2020.-2021. - PoC5099 - „Развој филтера на бази биомасе воденог корова за 
уклањање полутаната тешких метала и нафтних деривата из отпадних вода“  
Прилог 20. Ауторски уговор 
 
Кандидаткиња је била руководилац пројекта Зеленог фонда финансираног од стране 
Министарства заштите животне средине Републике Србије:  
 
 2018.–2019. -„Унапређење квалитета животне средине кроз одрживо управљање 
отпадном биомасом хидротермалном конверзијом у чврста биогорива“  
 
 Као резултат наведених пројеката произашла су четири техничка решења 
примењена у пракси (M82/1, M82/1֍, M83/1֍, и M84/1֍) од којих је у три 
кандидаткиња била носилац израде и први аутор.   
 
 
 
 



11 
 

3.3. Значајне активности у комисијама и телима Министарства за науку и 
технолошки развој и телима других министарстава везаних за научну делатност 
 
 Др Марија Ерцеговић била је члан Научног већа ИТНМС у периоду од 2015-2019. 

године.  
Прилог 21. Именовање за члана НВ-ИТНМС 

 
 Кандидаткиња је такође била председник и члан више комисија за изборе у звања 

својих колега и то: 
 
1. Председник комисије за избор у научно звање виши научни сарадник др Јелене 

Петровић; 
2. Председник комисије за избор у научно звање виши научни сарадник др Марије 

Симић; 
3. Председник комисије за избор у научно звање научни сарадник др Јелене 

Петровић; 
4. Председник комисије за избор у научно звање научни сарадник др Марије 

Копривице  
5. Члан комисије за избор у научно звање виши научни сарадник др Соње 

Милићевић 
6. Члан комисије за избор у научно звање виши научни сарадник др Јелене 

Милојковић 
7. Члан комисије за избор у научно звање виши научни сарадник др Милана 

Краговића  
 
Прилог 22. Одлуке о чланству у комисијама 
 
 
 
4) Квалитет научних резултата  
 
4.1. Утицајност радова 
 
 Укупан број објављених научних радова према бази Scopus чији је Марија 
Ерцеговић аутор или коаутор је 37. Према цитатној бази Scopus, на дан 07. 12. 2022., 
укупна цитираност кандидаткиње је 626 у 532 библиографских јединица (Хиршов 
индекс, h-index=15), од чега 577 без самоцитата (Хиршов индекс, h-index=14). 
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57554173400 
 
4.2. Параметри квалитета часописа и позитивна цитираност радова 

 
 Уз сваки рад у документу Библиографија наведени су параметри квалитета 
часописа, као редни број у датој научној дисциплини, и припадајући импакт фактор. 
Кандидаткиња је до сада била аутор или коаутор укупно 62 научна резултата 
категорисаних кроз поглавља у монографијама и радове у часописима и то: 2 поглавља  
у монографијама М13 и М14, 4 рада категорије М21а, 11 радова категорије М21, 8 
радова категорије М22, 10 радова категорије М23, и 9 радова категорије М24; 12 радова 
категорије М51, 3 рада категорије М52 и 3 рада категорије М53. Укупно 33 научна 
резултата кандидаткиње објављена су у категорисаним часописима. Квалитет 
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категорисаног научног часописа у којима је кандидаткиња објавила научне рeзултате 
исказује се његовим импакт фактором и позицијом на листи у одређеној области, тако 
да на основу анализе кандидаткиња до сада има: 
 
 4 рада у часописима који спадају у првих 10 % унутар своје области (од чега 3 
рада након избора у звање виши научни сарадник): 
Bioresource Technology : М21а/1 
IF: 11.889 (2021); ранг 11/160 у области Biotechnology & App. Microbiol. 
Energy Conversion and Management: М21а/2 
IF: 7.181 (2018); ранг 2/60 у области Thermodynamics 
Journal of Cleaner Production: М21а/2 
IF: 5.651 (2017); ранг 21/242 у области Environmental Sciences 
Journal of Agricultural and Food Chemistry: M21a/1֍ 
IF: 2.912 (2014); ранг 2/56 у области Agriculture, Multidisciplinary 
 
 11 радова у часописима који спадају међу првих 30 % у својој области (од тога 5 
радовa након избора у звање виши научни сарадник): 
Biomass Conversion and Biorefinery: М21/1 
IF: 4.987 (2020); ранг 31/143 у области Engineering, Chemical 
Journal of Analytical na Applied Pyrolysis (2 рада): М21/2, М21/2֍ 
IF: 6.437 (2021); ранг 27/143, у области Engineering, Chemical  
IF: 3.652 (2015); 5/43 у области Spectroscopy  
Arabian Journal of chemistry  М21/3 
IF: 4.762 (2019); ранг 45/177 у области Chemistry, Multidisciplinary 
Ecological Engineering (2 рада): М21/4*, М21/1֍ 
IF: 3.023 (2017); ранг 48/160 у области Ecology 
IF: 2.740 (2015); ранг 66/225 у области Environmental Sciences 
 Journal of Environmental Management: М21/5* 
IF: 4.010 (2016); ранг 39/229 у области Environmental Sciences 
Journal of Taiwan Institute of Chemical Engineering М21/3֍ 
IF=3.788(2015); ранг 16/135 у области Engineering, Chemical 
Environmental Science and Pollution Research: М21/4֍ 
IF=2.760(2015); ранг 65/225 у области Environmental Sciences 
Radiochimica Acta: М21/5֍ 
IF=1.411 (2013); ранг 7/33 у области Nuclear Science & Technology 
Journal of Chemical Technology & Biotechnology: М21/6֍ 
IF=2.349 (2014); ранг 39/135 у области Engineering, Chemical 
 
 8 радова у часописима који спадају између првих 30 % и 60 % у својој области (од 

тога 3 рада после избора у звање виши научни сарадник): 
Processes: М22/1 
IF: 3.352 (2021); ранг 69/142 у области Engineering, Chemical 
Integrated Environmental Assessment and Management: М22/2 
IF: 2.992 (2020); ранг 142/274 у области Environmental Sciences  
Waste Management and Research: М22/3 
IF: 4.432 (2021); ранг 27/55 у области Engineering, Environmental 
International Journal of Phytoremediation: М22/1֍ 
IF: 2.085 (2015); ранг 96/225 у области Environmental Sciences 
Water, Air, & Soil Pollution (2 рада): М22/2֍, М22/4֍ 
IF: 1.554 (2014); ранг 120/223 у области Environmental Sciences 
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IF: 1.748 (2012); ранг 106/210 у области Environmental Sciences 
Environmental Chemistry Letters: М22/3֍ 
IF: 1.623(2012); ранг 114/210 у области Environmental Sciences 
Biophysical Chemistry: М22/5֍ 
IF: 2.362(2008); ранг 36/70 у области Biophysics 
 

 10 радова у часописима који спадају међу првих 60 % у својој области (од тога 2 
радa после избора у звање виши научни сарадник): 

Hemijska Industrija (3 рада): M23/1, М23/3֍, М23/5֍ 
IF: 0.774 (2021); ранг 130/142 у области Engineering, Chemical 
IF: 0.437 (2015); ранг 118/135 у области Engineering, Chemical 
IF: 0.562 (2013); ранг 103/133 у области Engineering, Chemical 
Chemical Papers: М23/2 
IF: 2.146 (2021); ранг 125/180 у области Chemistry, Multidisciplinary 
Chemical Industry and Chemical Engineering Quarterly: М23/1֍ 
IF: 0. 617 (2015); ранг 105/135 у области Engineering, Chemical 
Archives of Biological Sciences: М23/2֍ 
IF: 0. 367 (2015); ранг 79/86 у области Biology 
Clay Minerals: М23/4֍ 
IF: 0. 969 (2015); ранг 115/139 у области Chemistry, Physical 
Quality Assurance and Safety Of Crops &Foods: М23/6֍ 
IF: 0. 935 (2013); ранг 74/122 у области Food Science & Technology 
Journal of Serbian Chemical Society: М23/7֍ 
IF: 0. 820 (2009); ранг 87/140 у области Chemistry, Multidisciplinary 
Molecular Simulation: М23/8֍ 
IF: 1.028 (2009); ранг 89/121 у области Chemistry, Physical 
Од свих категорисаних публикација до сада, у категоријама М21а и М21 кандидаткиња 
је објавила 45.45 % радова, док је у категорији М22 објавила 33.33% радова. Један рад 
је у часопису чији је ИФ већи од 11, два рада у часописима са ИФ изнад 6, и пет радова 
у часописима са ИФ изнад 4. Укупан импакт фактор часописа у којима су публиковани 
радови Марије Ерцеговић износи 96.36. Просечан број аутора по раду категорије М20 
износи 7,12.  
 Након избора у звање виши научни сарадник, кандидаткиња је била аутор или 
коаутор 21 рада у међународним и националним часописима и то: 3 рада категорије 
М21а, 5 радова категорије М21, 3 рада категорије М22, 2 рада категорије М23 и 4 рада 
категорије М24, као и 4 рада категорије М51. У истом периоду, у категоријама М21а и 
М21 кандидаткиња је објавила 61.54% радова, док је у категорији М22 објавила 23.08% 
радова и то, један рад у часопису са ИФ већим од 11, два рада у часописима са ИФ 
изнад 6, и четири рада са ИФ већим од 4. Збир свих ИФ објављених радова после 
избора у звање виши научни сарадник у којима је кандидаткиња аутор или коаутор 
износи 61,64. 
 Сви радови које је Марија Ерцеговић објавила су цитирани у позитивном смислу 
у водећим међународним часописима. Остварена цитираност се може сматрати 
одличном за научне области којима се кандидаткиња бави. Најцитиранији радови су: 
М21/5* са 77 хетероцитата, М21/4* са 54 хетероцитата, М21а/2 са 51 хетероцитатом, 
М21/3֍ са 52 хетероцитатом, М21/2֍ са 47 хетероцитатом. Сви у области ХТЦ и 
адсорпције тешких метала добијеним хидрочађима и отпадном биомасом. 
Прилог 23. Цитираност радова 
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4.3. Ефективни број радова и број радова нормиран на основу броја коаутора 
 

 Марија Ерцеговић је до сада остварила укупно 184 научна резултата, од тога 56 
након одлуке Научног већа ИТНМС о спровођењу поступка за стицање звања виши 
научни сарадник. Највећи број радова припада групи радова који су базирани на 
експерименталним истраживањима из области техничко-технолошких наука, за које се 
према критеријумима који су дати у Правилнику о стицању научних и истраживачких 
звања (2020), Прилог 1, одредба 1.4, са пуном тежином признају радови са седам 
аутора. У Библиографији кандидаткиње је сваки рад који има више од 7 аутора означен 
и израчуната је М-вредност, нормирана према Правилнику. 
 Након одлуке Научног већа ИТНМС о предлогу за стицање звања виши научни 
сарадник, Марија Ерцеговић је остварила 5 научних резултата са 8 аутора  (M22/2, 
M22/3, M34/3, M34/7, M63/10) и 1 научни резултат (М63/8) са 9 аутора. Остали научни 
радови базирани су на детаљним експерименталним истраживањима из области 
техничко-технолошких наука и немају више од 7 аутора. 
 

 
 

4.4. Степен самосталности и степен учешћа у реализацији радова у научним 
центрима у земљи и иностранству 
  
  
 Према резултатима које је до сада остварила, Марија Ерцеговић је показала висок 
степен самосталности, одговорности и професионалности у свим фазама 
научноистраживачког рада, почев од планирања, идејног решавања и извођења 
експеримената па до анализе резултата, дискусије и уобличавања радова у коначни 
облик за публиковање. Кандидаткиња је научну зрелост показала кроз препознавање 
научно актуелних тема и у оквиру њих отворила питања и проблемe које је неопходно 
истражити, односно решити. Од укупно 184 објављена научна резултата, кандидаткиња 
је први аутор или први коаутор на укупно 58 публикација и то, 1 резултату категорије 
М10, на 17 радова категорије М20, на 27 саопштења категорије М30, на 7 радова 
категорије М50, на 5 саопштења категорије М60 и 3 техничка решења М80. 
 Након одлуке НВ ИТНМС о предлогу за стицање звања виши научни сарадник, 
кандидаткиња је као први аутор или први коаутор објавила 5 радова категорије М20, 13 
саопштења категорија М30 и М60, 2 рада категорије М51 и 1 техничко решење М82, 
што је показатељ њеног високог степена самосталности. 
 Кандидаткиња је у пројектима које су финансирали Министарство заштите 
животне средине (Зелени Фонд) и Министараство просвете, науке и технолошког 
развоја (ТР31003), систематично и темељно руководила реализацијом пројектних 
задатака. Способност организације научног рада Марије Ерцеговић, резултирала је 
конципирањем израде две докторске дисертације. Обе дисертације су се односиле на 
оптимизацију процеса ХТЦ отпадне биомасе (комине грожђа и истрошеног супстрата 
за гајење печурака) и примену њихових хемијски модификованих хидрочађи у 

Рад из библ.  
 

Бр. Поена  Бр. аутора  Формула  Бр. норм.поена 

М22/2  5  8  5/((1+0.2*(8-7))  4.17  
М22/3  5 8  5/((1+0.2*(8-7))  4.17  
M34/3 0.5 8  0.5/((1+0.2*(8-7))  0.42  
М34/7 0.5 8  0.5/((1+0.2*(8-7))  0.42 

М63/10 0.5  8  0.5/((1+0,2*(8-7))  0.42  
М63/8  0.5 9 0.5/((1+0.2*(9-7))  0.36 
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адсорпцији тешких метала из водених раствора. Такође, иновативни приступ 
кандидаткиње резултовао је верификацијом ауторског техничко-технолошког решења 
које је нашло практичну примену у енергетском сектору и заштити животне средине. 
Експериментални рад кандидаткиње захтевао је веома сложен приступ и посебну 
посвећеност у чему је кандидаткиња показала изузетан успех. Са једне стране, синтеза 
материјала ХТЦ-ом захтева познавање параметара процеса и озбиљну анализу 
полазних сировина, док са друге стране карактеризација добијених процесних токова 
(хидрочађи и процесне воде) и сходно томе њихова модификација и примена захтева 
познавање бројних лабораторијских техника и научних приступа.  
 Највећу креативност Марија Ерцеговић је показала тако што је прва у Србији 
покренула нове правце истраживања у области ХТЦ отпадне биомасe из агро-
индустријског сектора. Нарочито је била посвећена детаљној карактеризацији 
добијених производа карбонизације, као и истраживању различитих могућности 
њихове физичко-хемијске модификације ради ефикасније примене у различитим 
областима заштите животне средине. Као највећи бенефит наведених истраживања и 
мера способности организације научно истраживачког рада кандидаткиње, осим 
научних резултата представља и учествовање у међународим пројектима, и 
међународна сарадња са колегама из иностранства. Три научна резултата проистекла су 
из међународне сарадње са колегом са Димитриосом Калдерисом (Одељење за 
инжењерство животне средине и природних ресурса, Технолошки и образовни 
институт Крита, Хања, Крит). Три рада публикована у међународним часописима су 
резулат сарадње са колегом Небојшом Перишићем (Вистин Пхарма АС, Крагеру, 
Норвешка). Два резултата публикована су са колегиницом Ивоном Нуић (Кемијско-
технолошки факултет Свеучилишта у Сплиту, Одсјек за околишно инжењерство, 
Сплит, Хрватска). Такође, велики број научних резултата кандидаткиња је публиковала 
у сарадњи са истраживачима из других домаћих научних организација, што говори о 
мултидисциплинарном приступу њеном научно-истраживачком раду. Истиче се 
сарадња са Природно-математичким факултетом Универзитета у Новом Саду, 
Хемијским факултетом, Пољопривредним факултетом, Технолошко-металуршким 
факултетом, и Факултетом ветеринарске медицине Универзитета у Београду, 
Институтом за нуклеарне науке - Винча, Институтом за мултидисциплинарна 
истраживања, Институтом за материјале, и Институтом за општу и физичку хемију из 
Београда. Осим тога, кандидаткиња је била координатор међународне сарадње ИТНМС 
са швајцарским Институтом INRS (Институт за природне ресурсе) у Цириху 
Универзитета ZHAW (Универзитет примењених наука), и Националним 
истраживачким и развојним центром Института IMNR (Институт за обојене и ретке 
метале) Пантелимон, Румунија, засноване на писању предлога заједничког пројекта у 
области термохемијске конверзије отпадне биомасе поступком ХТЦ. Иако пројекат 
није изабран за финансирање, поменута сарадња значајно је допринела почетку 
истраживања процеса ХТЦ од стране кандидаткиње. Ово је посебно допринело 
изучавању и заснивању ове нове научне проблематике код нас, као и укључивању 
других, превасходно младих истраживача у ту научну област.  
Прилог 24. Извод странице пријаве пројекта 
 
4.5. Допринос кандидата реализацији коауторских радова 

 
Марија Ерцеговић је дала велики допринос реализацији коауторских радова, 

нарочито млађих колега. Ово обухвата све фазе неопходне за припрему и публиковање, 
од дефинисања проблема који се истражује, преко концепције и развоја методологије 
истраживања, учешћа у експерименталном истраживању, обраде и анализе резултата, 
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доношења закључака, писања рада и кореспонденције са часописом. То је уосталом 
потврђено израдом две докторске дисартације у последњих пет година под 
руководством кандидаткиње, и великог броја коауторских научних резултата 
проистеклих из пројеката и пројектних задатака којима је кандидаткиња руководила. 
 
4.6. Значај радова 
 Радови др Ерцеговић који се односе на карактеризацију процесних токова 
(хидрочађи и процесне воде) након ХТЦ отпадне биомасе и енергетских усева први су 
те врсте у Србији. Осим тога, оптимизација процесних параметара добијања хидрочађи, 
представљена у радовима др Ерцеговић, послужила је као основа за увођење овог 
поступка у ширу примену и добијање производа нове употребне вредности у складу са 
специфичним потребама, чиме се може затворити производни циклус, и дугорочно  
санирати проблем неадекватног управљања отпадом у Србији. Као резултат пројекта 
Зеленог фонда “Унапређење квалитета животне средине кроз одрживо управљање 
отпадном биомасом хидротермалном конверзијом у чврста биогорива“, финансираног 
од стране МЗЖС, којим је руководила др Ерцеговић, објављен је и највећи део 
публикацијаа базиран на испитивању потенцијалних предности примене хидрочађи 
добијених из отпадне биомасе као чврстог биогорива и њиховој детаљној 
карактеризацији. Публиковани резултати кандидаткиње имали су значајну позитивну 
цитираност. Научни резулати др Ерцеговић из области ХТЦ отпадне биомасе (комине 
грожђа и истрошеног супстрата гљива) који се односе на  практичну примену 
добијених хидрочађи, и њихову физичко-хемијску модификацију ради повећања 
ефикасности адсорбције тешких метала и других полутаната из водених раствора, 
такође су врло су значајни. Под руководством Марије Ерцеговић одбрањене су две 
докторске тезе и објављени високо цитирани радови и резултати који су указали на 
велики потенцијал примене хидрочађи као ефикасних прекурсора за 
пројектовану/модификовану производњу порозних угљеничних материјала нове 
генерације. Осим тога, у циљу развоја одрживих метода секвестрације органских 
полутаната у седименту применом хидрочађи које је синтетисала и карактерисала др 
Ерцеговић, објављени су такође значајни резултати у тој области. Радови кандидаткиње 
који испитују перформансе адсорбената различитих полутаната из отпадне биомасе 
отварају нове могућности за одрживо имплементирање ових материјала у савременој 
биоекономији како би се обезбедила чистија, сигурнија производња и потрошња 
природних ресурса. Ови радови објашњавају како физичке и структурне промене 
биомасе могу утицати на ефикасност уклањања јона тешких метала и такође су високо 
цитирани.  

 

 

V Испуњеност услова за стицање научног звања  научни 
саветник на основу коефицијента М 
 
У складу са Правилником о стицању истраживачких и научних звања, минимални 
квантитативни захтеви за стицање звања научни саветник и остварени бодови за 
техничко– технолошке науке су: 
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VI Закључак комисије о научном доприносу кандидата са 
образложењем и предлогом за одлучивање, упућен надлежном 
већу 

 
  На основу увида у приложену документацију и разматрања постигнутих и 
објављених резултата научно-истраживачког рада, као и резултата остварених у 
периоду после одлуке Научног већа ИТНМС о предлогу за стицање научног звања 
виши научни сарадник, Комисија је дошла до закључка да научна активност Марије 
Ерцеговић представља значајан допринос у областима техничко-технолошких наука и 
да кандидаткиња испуњава све услове за избор у звање научни саветник, дефинисане 
важећим Законом о науци и истраживањима („Сл. Гласник РС“, бр 49/2019) и 
Правилником о стицању истраживачких и научних звања („Сл. Гласник РС“, бр 
159/2020 и 14/2023). 
 Након одлуке научног већа о предлогу за стицање претходног научног звања, 
Марија Ерцеговић је као аутор или коаутор објавила укупно 56 научних резултата 
следећих категорија: 17 радова категорије M20 (3 рада категорије М21а, 5 радова 
категорије М21, 3 рада категорије М22, 2 рада категорије М23 и 4 рада категорије М24), 
19 саопштења М30 (8 категорије М33 и 11 категорије М34), 4 рада категорије М50 (4 
категорије М51), 15 категорије М60 (1 категорије М61 и 14 категорије М63), 1 техничко 
решење М82. Према бази Scopus, укупна цитираност Марије Ерцеговић износи 626, а 
без самоцитата 577. Хиршов индекс кандидаткиње је 15, без самоцитата 14. Укупна 
вредност параметра М, за период после одлуке научног већа о предлогу за стицање 
претходног научног звања кандидаткиње, након извршеног нормирања износи 143.96 
(област техничко–технолошких наука). За избор у звање научни саветник потребна 
вредност је 70. Испуњени су и сви додатни услови предвиђени Правилником за исти 
временски период: вредност параметра М за категорију Обавезни (1) износи 130.34 
(потребно 54), док за категорију Обавезни (2) износи 95.34 (потребно 30). У 
категоријама М21, М22 и М23 укупна вредност параметра М износи 89.34 (потребно 
15), а у категоријама М81–М85, М90–М96, М101–М103 и М108 износи 6 (потребно 5). 

Диференцијални услов – од 
избора у звање виши 

научни сарадник до избора 
у звање научни саветник 

Категорије 
Број бодова 

Неопходно Остварено

Научни саветник Укупно 70 143.96 

Обавезни (1) 
М10+М20+М31+М32+М33+
М41+М42+М51+М80+М90+

М100≥ 
54 

 
130.34 

Обавезни ( 2) 
М21+М22+М23+М81-83+ 

+М90-96+М101-103+М108≥ 
30 95.34 

Обавезни (2)* 
 

М21+М22+М23≥ 15 89.34 

Обавезни ( 2)** 
М81-83+ М90-96+М101 -

103+М108≥ 
5 6 




